
CYKLISTIKA NEBO 

ESPORT.
 TO VŠE, ALE I DALŠÍ

 
KDO SE CHCE TROCHU HÝBAT A HODNĚ  
BAVIT. POJĎME SE NA TO PODÍVAT.

jak se dělají 

BOJOVÉ
A DALŠÍ SPORTY

? ??
?

SVĚT SPORTŮ JE NATOLIK RŮZNORODÝ, ŽE 
KAŽDÝ, KDO CHCE, SI URČITĚ VYBERE TEN SVŮJ.

BOJOVÉ SPORTY, 
SPORTOVNÍ LEZENÍ,

Už náš prapředek 
musel jistě provozovat 
bojové disciplíny, i když 
v jeho případě nešlo  
ani tak o sport jako  
o přežití.

Ve starověkém Řecku 
provozovali na oblíbených 
hrách sport, který se 
podobal dnešnímu boxu. 
Místo boxerských rukavic 
měli soupeři ruce omotané 
jen koženými řemínky.

Lidé jsou soutěživí a stále něco vymýšlí. Později ve středověku 
si rytíři získávali srdce krásných dam tím, že předváděli své 
vojenské umění v rytířských hrách.

V dávných dobách byl  
v Číně založen  
buddhistický klášter  
Šaolin. Mniši, kteří  
ho obývali, byli vyhlášení  
svým bojovým uměním.

Umění zacházet s mečem bylo  
ve středověku důležité pro přežití.  
A když už to rytíři uměli, neváhali, 
aby změřili své síly při slavnostech  
a hrách.

V 18. století pak jistého Angličana 
napadlo, že by se dalo šermovat 
i bez meče. Název tohoto sportu 
zní podivně, ale je jasné, že se z něj 
nakonec vyklubal dnešní box.

Slovo „sport“ získává v dnešní době 
mnohdy i nový rozměr. Esport je 
zkratka ze slov „elektronický“ a „sport“, 
která naznačují, že se zde soutěží  
v hraní počítačových her.

Někdy se i ty zdánlivě bezpečné 
sporty mohou proměnit v bojové. 
Například když váš soupeř neumí 
prohrávat.

Na kole dnes jezdí skoro každý. 
Cyklistika má mnoho různých  
a zajímavých disciplín, o nichž si 
povíme v knížečce na druhé straně.  
V počátku ovšem kola  
vypadala tak trochu odlišně  
od těch, která známe dnes.  

Oblíbeným sportem na 
řeckých hrách byl zápas. 
Vyhrával ten, kdo druhého 
hodil třikrát na zem.

POČÁTEK  
BOJOVÝCH  
SPORTŮ?

PŘEDCHŮDCE 
BOXU

RYTÍŘSKÉ TURNAJE

ŠAOLIN

BOJ S MEČI

PUGILISM

ESPORT

UMĚNÍ  
PROHRÁVAT

POČÁTEK CYKLISTIKY

STAROVĚKÝ 
ZÁPAS

Stačí otočit
A OTEVŘE SE TI DALŠÍ 
STRANA PLNÁ AKTIVNÍCH

sportů

ČEKAJÍ NA KAŽDÉHO,

SKONČÍŠ NA ZEMI 
V PRVNÍM KOLE!

JÁ TI UKÁŽU, KDO JE  
V OLYMPII PÁNEM!

DOUFÁM, ŽE MI  
NEVYPÍCHNE OKO…

JÁ TI DÁM ŠACH MAT!

ŠMÁNKOTE, SNAD SI 
NEUBLÍŽÍ.


